ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 105/2004/QĐ-UB
	Pleiku, ngày 06 tháng 10 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Về việc thành lập Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh Gia Lai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Căn cứ Điều 124 của Luật tổ chức HĐND & UBND năm 2003;

Căn cứ Nghị định 22/1998/NĐ-CP ngày 24/04/1998 của Chính phủ về việc đền bù thiệt hại khi Nhà nước thu hồi đất để sử dụng vào mục đích an ninh quốc phòng, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng; Nghị định 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho các đơn vị sự nghiệp có thu;

Thực hiện công văn số 963-CV/TC ngày 07/07/2004 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về việc thành lập Ban đền bù giải phóng mặt bằng và Trung tâm xúc tiến đầu thương mại;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Thành lập Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh Gia Lai.

Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh là đơn vị sự nghiệp có thu trực thuộc UBND tỉnh, có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư đối với các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh có tư cách pháp nhân, có tài khoản, có con dấu nặng để hoạt động công tác; trụ sở của Ban đặt tại thành phố Pleiku.

Điều 2: Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh có nhiệm vụ, quyền hạn:

1. Phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức đo đạc, lập trích lục, hướng dẫn kê khai; kiểm tra, đối chiếu thực tế thiệt hại về đất và tài sản của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi và tài sản bị phá dỡ; tiến hành xác định mức đền bù, mức trợ cấp, hỗ trợ cho các đối tượng trên cơ sở giá đền bù, mức đền bù, mức trợ cấp do cơ quan có thẩm quyền qui định và thực tế thiệt hại đã được kiểm tra xác định; tổng hợp lập phương án đền bù thiệt hại và thực hiện các công tác nghiệp vụ chuyên môn khác theo đặt hàng của chủ đầu tư hoặc UBND tỉnh giao.

2. Phối hợp với chủ đầu tư trình cơ quan chủ quản đầu tư phê duyệt phương án đền bù; tiến hành tổ chức công khai, thực hiện đền bù và chi trả đền bù cho đối tượng có đất bị thu hồi và tài sản bị phá dỡ theo đúng qui định.

3. Giải quyết các kiến nghị, khiếu nại về đền bù giải phóng mặt bằng theo thẩm quyền.

4. Phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan lập phương án xây dựng các khu tái định cư trình cấp thẩm quyền phê duyệt và tổ chức, triển khai thực hiện tái định cư cho các đối tượng thuộc diện giải tỏa theo phương án đã được duyệt (khi được UBND tỉnh giao hoặc được chủ đầu tư đặt hàng).

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi UBND tỉnh giao.

Điều 3: Tổ chức bộ máy, biên chế của Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh:

1. Lãnh đạo: Có Trưởng Ban và từ 1 đến 2 Phó Ban (hưởng phụ cấp chức vụ như lãnh đạo Sở, ngành tỉnh)

2. Phòng chuyên môn giúp việc: Được tổ chức 2 phòng.

Trưởng Ban quyết định tên gọi và chức năng, nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn giúp việc.

3. Biên chế: Có 12 người. Ngoài ra, Trưởng Ban được chủ động hợp đồng thuê, khoán lao động thêm để phục vụ yêu cầu công việc theo khả năng tài chính của đơn vị.

Điều 4: Chuyển giao các Ban giải toả, đền bù giải phóng mặt bằng các công trình dự án do UBND tỉnh thành lập hiện đang hoạt động về cho Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh.

Giao Trưởng Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tiến hành chuyển giao toàn bộ số biên chế lao động chuyên trách, tài sản, tài chính, tài liệu, công việc v.v... của các Ban giải toả, đền bù giải phóng mặt bằng nói trên về cho Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh theo đúng qui định hiện hành của Nhà nước.

Điều 5: Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng Ban đền bù giải phóng mặt bằng và tái định cư tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

	TM/UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Phạm Thế Dũng